
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  

«Центр развития ребенка - детский сад «Колокольчик» п. Витим» 

муниципального образования «Ленский район» Республики Саха 

(Якутия) 

 
678152,  Республика Саха (Якутия),  Ленский район,  п. Витим,  ул. Полевая, д. 20 

Тел.: (41137)35677, e-mail: kolokolvitim@mail.ru  
ОКПО 15278557 ИНН/КПП 1414010083/141401001 ОГРН1031400599603 

 

 

П Р И К А З  

«18» января 2022г.                                                                                 № 86 

п. Витим 

 

Об организации питьевого режима воспитанников в 2022 учебном году 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2022/23 учебном году питьевой режим воспитанников МКДОУ ЦРР-

детский сад «Колокольчик» п.Витим – кипяченая питьевая вода. 

2. Определить места раздачи питьевой воды воспитанникам: 

 кипяченая питьевая вода – по одному посту в игровой комнате каждой 

группы; 

 кипяченная вода – по одному посту в теневом навесе каждой групповой 

площадки игровой зоны. 

3. Ответственному за организацию питания Кустовой Г.А.: 

 контролировать, чтобы воспитанники имели свободный доступ к питьевой 

воде в течение всего времени их пребывания в детском саду; 

 контролировать, чтобы кипяченую воду заменяли каждые три часа, 

фиксировали факт замены в графике; 

 

4. Кухонному рабочему: 

 кипятить воду для организации питьевого режима воспитанников; 

 обеспечить качество кипяченой воды; 

 выдавать кипяченую воду из пищеблока в каждую группу; 

mailto:kolokolvitim@mail.ru


 вести графики смены питьевой кипяченой воды; 

 

5. Помощникам воспитателей и воспитателям: 

 следить, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до 

комнатной температуры непосредственно в чайнике; 

 наливать воду в стаканы для детей, соблюдая санитарные и гигиенические 

нормы. 

6. Утвердить инструкцию по организации питьевого режима в соответствии с 

приложением №1 к настоящему приказу. 

7. Утвердить график выдачи кипяченной воды в группы (Приложение №2) 

8. Ответственному за делопроизводство Шкоденко И.Г. разместить настоящий приказ 

на информационных стендах и официальном сайте детского сада, довести до сведения 

указанных в нем лиц под подпись. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                          Николаева М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

К приказу 86 от 18.01.2022г. 

Организация питьевого режима 

1.Питьевой режим в детском саду проводится  в соответствии с постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020г №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г №28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

2.Допускается использование для питья кипяченой питьевой воды при условии ее хранения не 

более 3 часов. 

3.Питевая вода выдается на пищеблоке в соответствии с графиком выдачи воды. 

Ответственный кухонный рабочий отмечает время выдачи в журнале. 

4. Помощник воспитателя получает воду на пищеблоке и отмечает время отмечает время 

получения воды в групповом журнале. 

5. Кипячение воды осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости.   

Кухонный работник (ответственный за питьевой режим на пищеблоке) обеспечивает качество 

кипяченой воды. Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце 

рабочего дня. 

6.Помощник воспитателя следит, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до 

комнатной температуры (до 18-20 С).  

7. Воспитатель и помощник воспитателя дают детям воду в чистой посуде (стеклянной, 

фаянсовой), которая имеется в достаточном количестве на каждом месте раздачи питьевой 

воды. При этом чистые чашки ставятся в специально отведенном месте на специально 

промаркированный поднос (вверх дном). Допускается использовать для этой цели одноразовые 

стаканчики. 

8. Мытье стаканов осуществляется организованно в моечной столовой посуды согласно 

инструкции. 

9.Питьевая вода должна быть доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в 

детском саду.  По желанию ребенка воспитатель или помощник воспитателя группы 

удовлетворяет потребность в питье, соблюдая санитарные и гигиенические нормы. 

10.Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, 

двигательной активности ребенка и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При 

нахождении ребенка в ДОУ полный день, он должен получить не менее 70% суточной 

потребности в воде. 



11.В летний период организация питьевого режима осуществляется и во время прогулки. 

Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей емкости 

(чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей. 

12. Ответственным за наличие кипяченой воды в группе является помощник воспитателя. 

13.Контроль за соблюдением питьевого режима в ДОУ возлагается на медицинского 

работника. 

 
 

                                                                                                                    (Приложение №1) 

График выдачи питьевой воды на пищеблоке 
Месяц ______________________ 

 

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

 

 

 



                                                                                                                                                   

(Приложение №2) 

График получения питьевой воды на группе 

Месяц_____________________ 

Дата 

 
Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

Дата Дата Дата 

Время Подпись Время Подпись Время Подпись 

9.00  9.00  9.00  

11.30  11.30  11.30  

14.00  14.00  14.00  

16.30  16.30  16.30  

 

 

 

 


		МКДОУ ЦРР - ДЕТСКИЙ САД "КОЛОКОЛЬЧИК" П. ВИТИМ
	Я являюсь автором этого документа




